
LOIRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°42-2023-208

PUBLIÉ LE 23 NOVEMBRE 2023



Sommaire

42_DDETS_Direction Départementale de l�emploi, du travail et des

solidarités /

42-2023-11-16-00008 - Déclaration d'un organisme de services à la personne

enregistré sous le n° SAP902046978

 PIERRE Christelle (2 pages) Page 4

42-2023-11-20-00002 - Déclaration d'un organisme de services à la personne

enregistré sous le n° SAP90907627500017

 ORDICOOL (2 pages) Page 7

42-2023-10-17-00005 - Modification d�une déclaration d'un organisme de

services à la personne enregistré 

sous le n° SAP 478318926

 DOCTEUR

PCdoc (1 page) Page 10

42_DDFP_Direction Départementale des Finances Publiques de la Loire /
[...]
Le Directeur départemental des Finances publiques
de la Loire

Francis PAREJA

DIRECTION  DÉPARTEMENTALE
DES FINANCES PUBLIQUES DE LA LOIRE

11 RUE MI-CARÊME
42007 SAINT ÉTIENNE CEDEX 1

42_DDFP_Direction Départementale des Finances Publiques de la Loire - 42-2023-11-21-00004 - Arrêté relatif à la fermeture

exceptionnelle du service des impôts des particuliers de

Saint-Étienne Sud

15



42_DDT_Direction Départementale des

Territoires de la Loire

42-2023-11-21-00002

Arrêté n° 23-0874

Portant prescriptions spécifiques à déclaration

au titre de l�article L214-3 du code de

l�environnement concernant le dossier n°

42-2011-00263

rejet des eaux de la station de traitement des

eaux usées de Charlieu

42_DDT_Direction Départementale des Territoires de la Loire - 42-2023-11-21-00002 - Arrêté n° 23-0874

Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article L214-3 du code de l�environnement concernant le dossier n°

42-2011-00263

rejet des eaux de la station de traitement des eaux usées de Charlieu

16



Direction Départementale
des Territoires

Arrêté n° 23-0874
Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L214-3 du code de l’environnement

concernant le dossier n° 42-2011-00263
rejet des eaux de la station de traitement des eaux usées de Charlieu

Le préfet de la Loire

Vu la directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une
politique communautaire dans le domaine de l'eau ;
Vu la directive 91/271/CEE du Conseil du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux urbaines résiduaires
Vu le code de l’environnement, articles L.214-1 à 11, R.214-1 à 56, R.211-11-1 à R.211-11-3 et L. 171-1 à  L.171-
12 ;
Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles L.2224-6, L.2224-10 à L.2224-15, L.2224-
17, R.2224-6 à R.2224-17 ;
Vu le code de la santé publique, articles L.1331-1 à L.1331-31 et R.1331-1 à R.1331-11 ;
Vu le décret du 22 février 2022 portant nomination de Monsieur Dominique SCHUFFENECKER, secrétaire général
de la préfecture de la Loire ;
Vu le décret du 11 janvier 2023 nommant Monsieur Alexandre ROCHATTE, préfet de la Loire ;
Vu l’arrêté du 31 janvier 2008 modifié relatif au registre et à la déclaration annuelle des émissions polluantes et des
déchets ;
Vu l’arrêté du 25 janvier 2010 modifié relatif aux méthodes et critères d’évaluation de l’état écologique, de l’état
chimique et du potentiel écologique des eaux de surface pris en application des articles R.212-10, R.212-11 et
R.212-18 du code de l’environnement ;
Vu l’arrêté du 21 juillet 2015 relatif aux systèmes collectifs et aux installations d’assainissement non collectif  à
l’exception  des  installations  d’assainissement  non  collectif  recevant  une  charge  brute  de  pollution  organique
supérieure à 1,2 kg/j de DBO5 ;
Vu l’arrêté  du  Préfet  coordonnateur  de  bassin  du  18  mars  2022  portant  approbation  du  schéma  directeur
d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) 2022-2027 du bassin Loire-Bretagne et arrêtant le programme
pluriannuel de mesures correspondant ;
Vu l'arrêté préfectoral n° DT-11-766 en date du 3 novembre 2011 portant prescriptions spécifiques à déclaration du
rejet des eaux de la station de traitement des eaux usées de Charlieu ;
Vu l’arrêté  DT-22-0579 du 29 novembre 2022 listant les agglomérations d’assainissement de taille supérieure à
120kg/j DBO5 (2000EH) et dont le territoire s’étend sur le département de la Loire ;
Vu l’accord du 27 décembre 2022 sur la mise à jour du plan d’épandage des boues du pays de Charlieu enregistré
sous le n° DIOTA-220817-094914-571-035 ;
Vu l’arrêté n° 2023-223 du 1er août 2023 portant délégation de signature à Madame Élise Régnier, directrice de la
direction départementale des territoires ;
Vu l'arrêté  préfectoral  n°  DT-2023-0755  du  19  octobre  2023  portant  subdélégation  de  signature  pour  les
compétences générales et techniques ;
Vu le projet d’arrêté adressé à la commune de Charlieu représentée par son Maire en date du 9/10/23 ;
Vu les observations de la commune dans la période réglementaire de 15 jours sur le projet d’arrêté transmis ;

Considérant que les évolutions réglementaires et les travaux réalisés à la station de traitement des eaux usées et
sur le réseau de collecte du système d’assainissement de Charlieu  nécessitent une actualisation de l’arrêté de
prescriptions spécifiques du système d’assainissement, et que cette mise à jour ne modifie pas de façon notable les
impacts de l’installation sur l’environnement ;
Considérant que le système d’assainissement  doit  être  conçu,  exploité  et  entretenu de manière à  limiter  au
maximum les rejets d’eaux usées non traitées dans le milieu naturel ; 

1/8

42_DDT_Direction Départementale des Territoires de la Loire - 42-2023-11-21-00002 - Arrêté n° 23-0874

Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article L214-3 du code de l�environnement concernant le dossier n°

42-2011-00263

rejet des eaux de la station de traitement des eaux usées de Charlieu

17



Considérant que le système d’assainissement doit être conçu, exploité et entretenu de manière à traiter les eaux
usées collectées avec un niveau de performance conforme aux normes réglementaires et n’entraînant pas de
dégradation de la qualité du milieu récepteur ;

Sur proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire ;

ARRÊTE

TITRE I : PRESCRIPTIONS A DÉCLARATION

Article 1 :Abrogation

L’arrêté n° DT-11-766 du 3 novembre 2011 portant prescriptions spécifiques à déclaration du rejet des eaux de la
station dépuration de Charlieu est abrogé.

Article 2 : Objet de la déclaration

Le pétitionnaire, la commune de Charlieu, représentée par son maire, est autorisée en application de l'article L.214-
3  du code  de l'environnement,  sous  réserve  des  prescriptions  énoncées aux  articles  suivants,  à  exploiter  le
système d’assainissement de Charlieu.

Les rubriques définies au tableau de l'article R.214-1 du code de l'environnement concernées par cette opération
sont les suivantes :

Rubrique Intitulé Régime

2.1.1.0 2.1.1.0.  Systèmes  d'assainissement  collectif  des  eaux  usées  et
installations d'assainissement non collectif destinés à collecter et traiter
une charge brute de pollution organique au sens de l'article R. 2224-6 du
code général des collectivités territoriales :

1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;

2° Supérieure à 12 kg de DBO5, mais inférieure ou égale à 600 kg de
DBO5 (D).

Déclaration

Article 3 : Station de traitement

Article 3.1 :  Localisation

La station de traitement des eaux usées est située au lieu-dit « La Plaine » en limite des communes de Charlieu
(parcelle AO 16 et 10) et Pouilly-sous-Charlieu (parcelle OA857 et 856).
Le rejet des eaux traitées s’effectue dans le Sornin (masse d’eau FRGR0186 - le Sornin depuis la confluence du
Botoret jusqu’à la confluence avec la Loire).

Les coordonnées des ouvrages sont :

Ouvrage  X (Lambert 93) Y (Lambert 93)

Déversoir de tête (A2) 789751 6562242

By-pass aval prétraitement (A5) 789773 6561923

Station d'épuration 789894 6561791

Point de rejet station d'épuration 789773 6561923

Article 3.2 : Capacité nominale

2/8

42_DDT_Direction Départementale des Territoires de la Loire - 42-2023-11-21-00002 - Arrêté n° 23-0874

Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article L214-3 du code de l�environnement concernant le dossier n°

42-2011-00263

rejet des eaux de la station de traitement des eaux usées de Charlieu

18



La station est dimensionnée pour traiter :

Flux hydrauliques Valeur de dimensionnement Unité

Volume journalier moyen de temps sec 1450 m3/j

Volume journalier max en temps de
pluie

2150 m3/j 

Débit de pointe en temps sec 110 m3/h

Débit de pointe en temps de pluie 130 m3/h

Charges polluantes Valeur de dimensionnement Unité

DCO 891 kg/j

DBO5 395 kg/j

MES 594 kg/j

NTK 99 kg/j

PT 26,4 kg/j

EH 6600 EH

Article 3.3 : Débit de référence

Le débit  de  référence  est  le  débit  journalier  en  deçà  duquel  les  prescriptions  relatives  aux  performances  de
traitement fixées au présent arrêté doivent être respectées.
Le débit de référence de la station de traitement de l’année N est égal soit au débit nominal temps de pluie soit au
percentile 95 des débits journaliers arrivant à la station (y compris apports extérieurs) sur les 5 années précédentes
(années N-5 à N-1) s’il est supérieur au débit nominal temps de pluie. À titre d'information, pour établir la conformité
de l'année 2023, cette valeur est égale à 3573 m3/j.

Article 3.4 : Descriptif technique

La file eau est principalement composée de :

• POSTE DE RELEVAGE  
• Un dégrilleur grossier
• Un poste de relevage 4 pompes de 140 m3/h avec variateur + trop-plein (lame déversante)

• PRETRAITEMENT  
• Un dégrilleur fin avec compacteur à déchets 6 mm
• Un dessableur-dégraisseur 34 m3

• Un classificateur à sable 
• Un stockage des graisses 
• Un module à masque 

• BASSIN D’ORAGE  
• Un bassin d’orage équipé de 2 hydro-éjecteurs, 2 pompes de relevage et un trop-plein vers

le 2ème canal de sortie (équipé d’une vanne) - 400 m3.
• TRAITEMENT BIOLOGIQUE  

• Une zone de contact équipée d’un agitateur 345m3

• Une zone d’anoxie avec agitateur
• Un chenal d’aération équipé de 4 rampes d’aération - 1360 m3. Le bassin est également

muni d’un agitateur pales 
• Un bassin de dégazage 

• LA CLARIFICATION  
• Un clarificateur - 1050 m3/300 m² miroir
• Un poste boues équipé de 2 pompes de 200 m3/h pour recirculation des boues vers zone

de contact et bassin d’aération.
• Un canal débitmètre permet la mesure des effluents traités.

3/8

42_DDT_Direction Départementale des Territoires de la Loire - 42-2023-11-21-00002 - Arrêté n° 23-0874

Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article L214-3 du code de l�environnement concernant le dossier n°

42-2011-00263

rejet des eaux de la station de traitement des eaux usées de Charlieu

19



A titre d’information, la file boue de compétence intercommunale est composée de :

• Les boues en excès provenant du puits de recirculation sont envoyées dans le silo de 180
m3 de stockage par une pompe. 

• Le silo de stockage est muni d’un agitateur.
• Une centrifugeuse permet de déshydrater les boues.
• Un chaulage permet d’augmenter leur siccité.

Les boues après chaulage sont stockées sur des aires pour un volume de stockage de 830
m3 au total, puis évacuées dans des bennes

Cette station de traitement des eaux usées traitent sur sa file boue ses propres boues mais également celles de
Saint  Nizier  sous  Charlieu  (bourg  et  ZI),  de  Pouilly-sous-Charlieu-Briennon,  de  Saint  Denis-de-Cabanne,  de
Belmont-de-la-Loire et de Villers (compétence : communauté de commune Charlieu-Belmont).

Article 4 : réseau de collecte

Le réseau de collecte dessert tout ou partie des communes de : Charlieu, Chandon et Saint-Nizier-sous-Charlieu.

Il comprend 1 déversoir d’orage collectant une charge supérieure à 120 kg de DBO5/j :

Ouvrage  X (Lambert 93) Y (Lambert 93)

DO1 rue Dorian 79 00 97 65 62 509

Point de rejet 79 01 32 65 62 450

TITRE II : PERFORMANCES À ATTEINDRE

Article 5 : performances de la station de traitement des eaux usées

Les obligations en performance de la station de traitement sont les suivantes : 

Paramètres
Concentration maximale

(mg/l)
en moyenne journalière

Et/Ou
Rendement minimum (%)
en moyenne journalière

Concentration rédhibitoire
(mg/l)

en moyenne journalière

DBO5 25 Ou 90 50

DCO 125 Ou 80 250

MES 35 Ou 90 87,5

Paramètres
Concentration maximale

(mg/l) 
en moyenne annuelle

Et/Ou
Rendement minimum (%)

en moyenne annuelle

NGL* 15 Ou 70

NTK 10 ou 75

Pt 2 ou 85

* Les échantillons utilisés pour le calcul de la moyenne annuelle sont prélevés lorsque la température de l’effluent
dans le réacteur biologique est supérieure à 12 °C.
Un bilan réalisé avec une température < à 12 °C est considéré hors conditions normales de fonctionnement et peut
ne pas être pris en compte dans les calculs de conformité.
Ce qui signifie que le prélèvement d’échantillon doit être reporté dans la mesure du possible si la température
de l’effluent dans le réacteur biologique est ≤ 12 °C. C'est donc simplement une justification du report d'analyse et
non un motif recevable d'exclusion du bilan a posteriori.
En conséquence, si des bilans sont réalisés alors que la température de l’effluent dans le réacteur biologique est ≤
12 °C, ceux-ci seront pris en compte pour le calcul de la moyenne annuelle en azote.

Le pH sera compris entre 6 et 8,5 et la température du rejet devra être inférieure à 25 °C.

4/8

42_DDT_Direction Départementale des Territoires de la Loire - 42-2023-11-21-00002 - Arrêté n° 23-0874

Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article L214-3 du code de l�environnement concernant le dossier n°

42-2011-00263

rejet des eaux de la station de traitement des eaux usées de Charlieu

20



Les performances de la station de traitement sont évaluées en intégrant les flux déversés en tête de station le cas
échéant. Lorsque le débit journalier traité par la station est supérieur au débit de référence, les obligations en
performance ci-dessus ne sont pas applicables. Lorsque le débit journalier arrivant en tête de station est supérieur
au débit  de référence mais que le débit  journalier  traité par  la station est  inférieur  au débit  de référence, les
obligations en performance ci-dessus sont applicables à hauteur du débit de référence. 

La station de traitement ne doit pas déverser d’eaux usées non traitées en tête de station tant que le débit de
référence n’est pas atteint. À défaut, les déversements doivent rester limités en nombre et en volume et ne doivent
pas remettre en cause le respect des obligations en performance du traitement ni causer de dégradation du milieu
récepteur.

Article 6 : Performance du système de collecte

Le système de collecte est conçu, réalisé, réhabilité, exploité et entretenu de manière à, entre autres :
- Éviter tout rejet direct ou déversement d’eaux usées en temps sec ;
- Ne pas provoquer de rejets d’eaux usées au milieu récepteur hors situation inhabituelle de forte pluie.

Quelle que soit leur taille, les déversoirs d’orage ne doivent pas déverser pour des événements pluvieux courants,
et à fortiori par temps sec, et leurs rejets ne doivent pas remettre en cause l’état du milieu récepteur au regard des
objectifs fixés par la directive cadre sur l’eau ou par d’autres directives sectorielles, ni porter atteinte à la salubrité
publique.

Article 7 : Conditions raccordement des eaux pluviales

Les  raccordements  d’eaux  pluviales  sur  les  réseaux  ne  collectant  que  des  eaux  usées  sont  interdits.  Les
raccordements d’eaux pluviales sur les réseaux unitaires sont limités au cas où aucun exutoire pluvial (réseau ou
milieu naturel)  n’est  disponible à proximité. Le raccordement des eaux pluviales sur le réseau unitaire,  le cas
échéant, est réalisé après rétention conformément aux prescriptions du zonage assainissement.

TITRE III : MOYENS DE SUIVI ET DE CONTRÔLE

Article 8 : Moyens d’auto-surveillance de la collecte et du traitement des eaux usées

L’autosurveillance du système d’assainissement est  réalisée conformément aux prescriptions de l’article 17 de
l’arrêté du 21 juillet 2015 susvisé. 

Font l’objet d’une autosurveillance réglementaire les déversoirs d’orage collectant une charge supérieure à 120 kg
de DBO/j (point A1 réseau) .

Article 8.1 : fréquence et nombres de bilans d’autosurveillance à réaliser

la nature et la fréquence minimale des mesures qui s’appliquent à l’ensemble des entrées et sortie de la station et
au point de collecte auto surveillé sont rappelés dans le tableau ci après :

5/8

42_DDT_Direction Départementale des Territoires de la Loire - 42-2023-11-21-00002 - Arrêté n° 23-0874

Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l�article L214-3 du code de l�environnement concernant le dossier n°